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 زندگی عشایری؛ همین  قدر زیبا
 همین قدر آرام

رئيس سازمان نظام روان شناسی و مشاوره کشور می گوید: مردم ما همچنان تحت 
فشار عوارض کرونا در 17 ماه گذشته هستند و از نظر روان شناسی در شرایط متعادلی قرار ندارند، در 
چنين شرایطی هر عامل دیگری، مثل مشکل تامين نيازهای اوليه زندگی، قطعی برق، کمبود آب یا هر 
چيز دیگری که آرامش روانی آن ها را به هم بریزد، قطعا عوارض روانی ناشی از کرونا را تشدید می کند. 
دکتر »محمد حاتمی« در گفت و گو با خراسان می افزاید: خواسته های مردم جزء حداقل های زندگی 
آن هاست و قطعا کمبودها در تامين آن، زندگی شخصی و اجتماعی شان را تحت تاثير قرار می دهد و 
عوارض روحی و روانی آن هم نگران کننده است. رئيس سازمان نظام روان شناسی و مشاوره کشور 
تصریح می کند: همه باید تلاش کنيم از بروز عواملی که باعث تشدید این وضعيت می شود جلوگيری 

و کمک کنيم مردم از این شرایط نامتعادل خارج شوند و آرامش روحی و روانی داشته باشند.

رئیس سازمان نظام روان شناسی در گفت و گو با خراسان: 
   

کمک کنیم مردم آرامش روحی و روانی داشته باشند

رسانه های جهان 

ــپــنــدنــت:  ــنــدی ای
اداره  ــاس  ــن ــارش ک
هواشناسی بریتانيا، 
درباره موج بی سابقه 
گرما در جهان گفته 
تغييرات  از  پيش  دوران  در  اســت: 
ــزار  ــر چــنــد 1۰ ه اقليمی شــایــد ه
سال یک بار چنين موج هایی جهان 
را دربرمی  گرفت، امــا اکنون به هر 
1۵ سال یک بار رسيده است که اگر 
تشعشعات گازهای گلخانه ای ادامه 
یابد، تا کمتر از 1۰۰ سال دیگر ممکن 
اســت هر ســال یا هر دو ســال یک بار 

چنين موج های گرمایی ایجاد شود. 

راشا تودی:  روسيه 
بالاترین آمار رسمی 
از  را  ــد19  ــ ــوویـ ــ کـ
ــه ایــن  ــتــلا ب ــان اب ــ زم
همه گير  ــاری  ــم ــي ب
ــال هنوز  ــن ح ثبت کـــرده اســـت. بــا ای
گرایش عمومی به واکسيناسيون در 
این کشور ایجاد نشده است؛ از این رو 
دولت،  شرکت ها را موظف کرده است 
که  اطمينان یابند حداقل 6۰ درصد از 
کارکنانشان واکسن دریافت کرده اند 
وگرنه جریمه های سنگينی را متحمل 

می شوند.  

سه شنبه ۱5 تیر  ۱۴۰۰
۲5 ذی القعده  ۱۴۴۲.شماره ۲۰۷۰۲

روی اعصاب مردم!
بی برنامگی ها،  بی نظمی ها  و شرایط معیشتی مردم را کلافه کرده و به گفته رئیس مجلس 

سرمایه اجتماعی را کاهش داده است. نتیجه این آسیب، افزایش اضطراب و اختلالات روحی 
جامعه است که رئیس سازمان نظام روان شناسی کشور درباره اش هشدار می دهد

مصطفی عبدالهی- هر چقدر تلاش می کنيم، 
حال جامعه را با خبرهای خوب، خوب کنيم، اما 
آن قــدر حجم بی برنامگی ها و سهل انگاری های 
اجتماعی و خدمات عمومی درميان برخی مسئولان  
بالاست، که خروار خروار روی سر مردم و رسانه ها 
خراب می شود؛ و نتيجه اش افزایش بحران های 

اجتماعی و کاهش سرمایه اجتماعی است.

قالیباف: سرمایه اجتماعی رو به کاهش است       
و  جامعه شناسان  صحبت  فقط  نگرانی  ــن  ای
روان شناسان نيست، بلکه برخی از مسئولان 
ــاره عواقبش هشدار  هم آن را پذیرفته اند و درب
داده اند. مصداقش صحبت های دیروز »محمدباقر 
قاليباف« رئيس مجلس است که گفت: »سرمایه 
اجتماعی ما در حوزه مسائل اجتماعی رو به کاهش 
است، مخصوصا اعتماد مردم به عنوان بزرگ ترین 
سرمایه اجتماعی ما در شرایط خوبی قرار ندارد و 

این یک واقعيت تلخی است«.

کرونا؛ اختلالات روانی و کمبود  شاد ی       
هيچ شکی نيست که یکی از اصلی ترین عوامل 
شرایط بحرانی امروز ما، تبعات 17ماه حضور شوم 
کرونا در کشور است. اگرچه آخرین آمار رسمی 
وزارت بهداشت درباره ميزان اختلالات روانی، 
از شيوع 23 درصدی آن در سال گذشته حکایت 
دارد امــا همه کارشناسان هم نظرند که قطعا 
کرونا این عدد را افزایش داده است. مصداقش 
نظرسنجی اردیبهشت ماه ایسپاست که مشخص 
کرد: »63 درصد مردم از وضعيت شادی خود 
رضایت دارنــد اما حال روحی 37 درصد دیگر 

خوب نيست«.

مدیران ضعیف، همدستان کرونا       
اما فقط نمی توان کرونا را مقصر این وضعيت 
دانست و باید سهم کوتاهی ها و بی برنامگی ها را 
هم لحاظ کرد که همه ما مثال های متعددی برای 
آن داریم: ابهام ها و بی نظمی های واکسيناسيون، 
مدیریت ضعيف در اجــرای برنامه خاموشی ها، 
تعطيلی برخی نانوایی ها و  گرانی افسارگسيخته 
موادغذایی و کوچک ترشدن سفره خانواده ها و ... .

ماجرای محدودیت ها و  واکسیناسیون       
مردم در این ماه ها آن قدر خبرهای متناقض از 
وضعيت شيوع کرونا و زمان بندی واکسيناسيون 
شنيده اند که دیگر کلافه شده اند و  به همين 
دليل برخی شان به دنبال سفرهای خارجی 
برای دریافت واکسن هستند. همه از مشکلات 
تحریم برای خرید واکسن خارجی و همت و تلاش 
برای توليد واکسن داخلی خبر داریم اما برنامه 
نامشخص حمایت ها از زیان دیده های کرونا و 
اعمال محدودیت ها و بی نظمی واکسيناسيون 
را کجای دلمان بگذاریم؟این وضعيت حتی 
صــدای بسياری از متخصصان از جمله دکتر 
»پيام طبرسی« رئيس بخش عفونی بيمارستان 
مسيح دانشوری را هم درآورده که گفته است: 
»جامعه حرف های ما را دربــاره مشکلات خرید 
واکسن و مدیریت کرونا قبول نمی کند، مدام داریم 
یک سری اشتباهات را تکرار می کنيم و مردم باید 

هم دلگير باشند«.

کلافگی مردم از جدول نامنظم خاموشی ها       
حتما باید در بين عوامل پریشان حالی مردم، 
را  خاموشی ها  در  نيرو  وزارت  بی برنامگی 
هم لحاظ کنيم. این هم از همان اشتباهات 
تکراری است که نه فقط داد مردم، که صدای 
مسئولان را هم درآورده است. مثل وزیر کشور 
ــرار اســت خاموشی  ــر ق ــروز گفت: »اگ که دی
داشته باشيم، بهتر است برنامه ریزی شده و با 
اطلاع قبلی مردم باشد«. یا این توئيت رئيس 
مجلس که دیــروز نوشت: »قطعی مکرر برق 
و مختل شــدن زندگی و کسب  و کــار مــردم، 

نيازمند تدبير و مدیریت است؛ اگر افزایش 
مصرف و مــازاد تقاضا به هر دليلی درکوتاه 
ــدت جــبــران نــمــی شــود، لااقـــل بــه برنامه   م
اعلام شده خاموشی ها پایبند باشيد تا مردم 
بتوانند مشکلات را تدبير کنند. مردم از این 

همه بی برنامگی کلافه شده اند«.
در ميان این همه مشکلات، انگار خشکسالی 
هم کمر همت بسته تا حسابی کام مردم را تلخ 
کند. این که 3۰4 شهر کشور در معرض تنش 
آبی هستند و وضعيت تامين آب 1۰1 شهر هم 
قرمز است، یک نگرانی مضاعف ایجاد می کند که 
شاید در روزهای پيش رو، بحران آبی ما هم تشدید 
شود. ما هم می دانيم که ارتباط مستقيمی بين 
توان مسئولان دولتی با خشکسالی و تغيير اقليم 
نيست، اما تامين کردن آب آشاميدنی مردم در 
برخی نقاط محروم حداقل کاری است که باید 

انجام شود.

از مدیریت بحران خبری نیست       
نه این که نقش مردم در مواجهه با شرایط بحرانی 
کشور را نادیده بگيریم، اما به نظر می رسد از 
مدیریت بحران هم خبری نيست. این موضوع را 
دکتر »اکبر نصرالهی« استاد ارتباطات و کارشناس 
پوشش خبری بحران هم توئيت کرد و نوشت: 
»اقدامات آزاردهنده دولت به ویژه وزارتخانه های 
نيرو و بهداشت در این روزها، چه عمدی باشد و چه 
غيرعمد، علاوه بر شليک به روان مردم، شليک 
به خود اســت، بحران واکسن و بــرق، غيرقابل 

پيش بينی نبود...«.
حالا ما با اشک های »نازنين«، دختر خردسال اهل 
روستای حوالی هيرمند اشک می ریزیم، با دیدن 
ویدئوهای خسارت قطعی برق به صنایع و حتی 
 تهدیدشدن جان بيماران بستری در آی.سی.یو 
مضطرب می شویم، حقابه  تالاب هورالعظيم و 
احتمال اوج گيری دوباره گرد و غبار دلهره هایمان 
را بيشتر می کند و ... . هرچند که اميدواریم اتفاق 
تازه ای رقم بخورد و سبک مدیریتی کشور از این 
مدل  خارج شود. هرچند که این مطالبات، بار 
سنگينی را روی دوش دولت آینده قرار می دهد و 
انتظارات از آن  افزایش می یابد، اما به قول رئيس 
مجلس »مردم دیگر هيچ بهانه ای را از ما نخواهند 
پذیرفت و این وظيفه ای بر دوش تمامی ماست، ما 
مکلف به اثبات کارآمدی دین برای جامعه و ایجاد 
یک زندگی خوب با اولویت محرومان هستيم و باید 

آن را محقق کنيم«.

وزیر بهداشت که چند روزی بود برآشفته نشده بود، 
حالا مجدد در پی انتقادها از وضعيت ارائه خدمات 
درمانی در بحران کرونا در سيستان و بلوچستان، 
فریادش را بلند کرد و گفت: از امروز دستور دادم 
تمام نامه های محرمانه ام را که در مــورد کرونا 
نوشتم، مهر محرمانه اش برداشته شود تا بتوانم 
به مطبوعات بدهم و بتوانم پاسخ دلم را در دفاع 
از همکارانم در امواجی که باعث تخریب این قشر 
زحمتکش می شود، بدهم.   سعيد نمکی  با بيان 
این که همين دیشب نيم ساعت بيشتر نتوانستم 
بخوابم، گفت: ما قرار را بر این گذاشتيم که گلایه 
نکنيم. زیرا به جز تشویش افکار مردم و اضطراب 
بيشتر چيزی منتقل نمی شود. وقتی ویروس 
انگليسی آمد، همه دیدید و خواندید که کشورهایی 
مانند انگليس با پيشينه ای بسيار پراقتدار در نظام 

سلامت و کشورهایی مانند فرانسه و بقيه ای که 
ميزان تخت شان نسبت به جمعيت حدود هفت 
برابر ماست، در هفته های اول زانو زدند و بيماران 
زیادی را پشت درِ بيمارستان ها و زمين های چمن 
و پارک ها دیدید، اما با لطف خداوند و به همت 
غيورمردان و غيورزنان این سرزمين هرگز چنين 
صحنه ای را در هيچ کجای جمهوری اسلامی 
ایران ندیدید. همين الان که عده ای در سيستان 

و بلوچستان بلوا می کنند، حداقل 3۰۰ تا 4۰۰ 
تخت خالی در سيستان و بلوچستان داریم و آنلاین 
می بينيم و رصد می کنيم.وی گفت: همين الان 
در سيستان و بلوچستان حدود 4۰۰ تخت خالی 
داریــم و یک روز همکاران ما نگذاشتند در پيک 
ویروس چموش و سرکش انگليسی یک بيمار آن 
هم نه فقط بيمار کرونایی، بلکه بيمار ضربه مغزی 
غيرکرونایی هم بدون آی سی یو بماند.وی با اشاره 

به اظهارنظر صادق زیباکلام درباره ناتوانی ایران 
در ساخت واکسن، گفت:  چه غم انگيز که فردی 
که خودش را اهل قلم و پيشوای سياست می داند، 
می نویسد در کشوری که دوچرخه نمی سازیم، 
نمی داند  بسازیم. ایشان  واکسن  می خواهيم 
همين الان در بدنش آنتی بادی واکسن های رازی 
و پاستور دارد می چرخد. فرد ایرانی نداریم که در 
حيات باشد و دوره ای از زندگی کودکی اش را در 
ایران سپری کرده باشد و در خارج از کشور هم اگر 
زندگی می کند، اما آنتی بادی واکسن های پاستور 

و رازی در بدنش نچرخد.

 نيش و نوش

 سید صادق غفوریان

    گذری بر رفتارهای خوب و  بد  اجتماعی            

بغض برای کلام زشت
 آقای زیبا کلام!

»به نظر شما کشوری که نتوانسته در زمينه توليد یک 
دوچرخه ساده بچگانه صادراتی داشته باشد و بعد از 
شصت سال عصاره صنعت خودروسازی اش، پراید 
و پيکان است، چگونه ممکن است در زمينه توليد 
واکسن کرونا، تبدیل به یک توليدکننده بين المللی 

شود؟«
از روز شنبه که آقای دکتر صادق زیباکلام، استاد 
مطرح علوم سياسی دانشگاه، در صفحه توئيتر 
خود دربــاره »واکسن ایرانی« این حرف عجيب را 
بر زبان راند، واکنش ها عليه او آن قدر زیاد بود که 
تصور می شد شاید او حرفش را اصلاح کند اما فعلا 
خبری از آن نيست.ضمن این که به عنوان یک ایرانی 
نوعی تحقيرشدگی توسط یک استاد دانشگاه را 
احساس می کردم، از سویی هم لازم بود به سهم 
اندک خودم زبان و قلمی می شدم برای دفاع از 
16 ماه تلاش های شبانه روزی دانشمندان جوان و 

پرانگيزه این سرزمين.
آقای زیباکلام! تا امروز می پنداشتم با تاریخ  این 
ــروز بــه امــثــال مــن حق  ــا امـ سرزمين آشنایيد ام
بدهيد که دربـــاره تمامی کتاب ها، کلاس های 
درس و مقاله هایتان در حوزه علوم سياسی شک 
کنيم؛ظاهرا شما از تاریخ این سرزمين فقط همان 
»خدمات رضاخانی« را خوانده اید و دیده اید، تازه 
آن هم با تفسير و تحليل خودتان  که هميشه هم آن 

را فریاد می کنيد.
آقای زیباکلام! اگر تاریخ را نخوانده اید یا تعمدا 
انستيتو  کــه  بدانيد  کنيد،  بـــاور  نمی خواهيد 
پاستور ایران از سال 1299 و انستيتو رازی  نيز از 
سال13۰3 سابقه داروسازی و توليد واکسن دارد. 
چرا این تاریخ و این سابقه باشکوه را نمی بينيد؟من 
هم شبيه بسياری از آنان که در این سه روز پاسخ های 
محکم نثارتان کردند، معتقدم  اگر در هر جایی از این 
خاک پاک پيشرفت نکردیم، حتما چندنفر مثل شما 
در آن دخيل بوده اند که یا »ناتوان« و فاقد اعتماد به 

نفس بودند و یا به توانمندی هایشان باور نداشتند.
آقای زیباکلام! سپاس که حتی نگذاشتيد عرق 
پيشانی  دانشمندان وطنمان خشک شود و سپس 
مزدشان را می دادید. بهتر که امثال شما ازآن ها 
تمجيد نکردید چون آن موقع باید به آن هم مشکوک 

می شدیم....

ارتقای شش رتبه ای امنیت 
سایبری کشور در جهان

 سازمان فناوری اطلاعات ایران توانست با شناسایی 
نقاط قوت و توانمندی های سایبری کشور و ارائه 
مستندات فنی و مدیریتی، جایگاه کشور را در 
  )GCI( ارزیابی شاخص های جهانی امنيت سایبری
شش رتبه ارتقا دهد. در گزارش روابط عمومی و 
اموربين الملل این سازمان آمده است: سازمان 
فناوری اطلاعات ایران با مشارکت فعال در مجامع 
بين المللی توانسته است با اصلاح و بهبود مسير 
حرکت سایبری منطبق با استانداردها،  روش ها و 
تکنيک های این حوزه، گام های راهبردی موثری 
را در جهت امن سازی بيشتر فضای توليد و تبادل 
اطلاعات بردارد و در بين کشورها جایگاهی مناسب 

را به  خود اختصاص دهد.

پاسخ تند وزیر بهداشت به منتقدان 
همین الان ۴۰۰ تخت خالی در سیستان و بلوچستان داریم 


